
Obec Skalité, Čierne a Svrčinovec 
pokračujú v intenzívnej spolupráci. 
Ďalšie spoločné rokovanie starostov 
týchto troch obcí sa uskutočnilo 
20.11.2023 v Skalitom.  Starostovia 
3 obcí združených v Mikroregióne 

Kysucký triangel, Jozef Cech, Peter 
Staňo a Renáta Majchráková sa na 
svojom riadnom rokovaní 20.11.2023 
v Skalitom dohodli na spoločných 
projektoch... Viac sa dozviete na 
strane 9.
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Mgr. Renáta Majchráková
starostka obce

Milí Svrčinovčania,

prichádza čas Vianoc, kedy všetci finišujeme, bilancujeme, 
naháňame sa a nevieme alebo nechceme tempo spomaliť. Verte 
mi, Vianoce budú aj bez vygľančených okien a pätnástich druhov 
zákuskov. Malý Ježiško sa kvôli nezáujmu a ľahostajnosti aj tak 
narodil v chudobnej maštaľke. Žijeme dobu konzumnú, chceme 
mať všetko luxusné a naj. Častokrát v tom zhone zabúdame na 
dôležitosť vzťahov, na prítomnosť našich najbližších. 
 Moje Vianoce budú tento rok úplne iné ako po iné roky. Pre-
dovšetkým preto, lebo ich so mnou nebudú tráviť a zdieľať tí, ktorí 
mi boli blízki a navždy odišli. 
Aj môj príhovor bude iný, ako po iné roky. Priznám sa, že tentokrát 
vôbec nemám chuť bilancovať. Nemám chuť ani silu vysvetľovať, 
prečo sa nám nepodarilo to či ono, ani chuť sa chváliť. Viem, že to, 
čo sa nám tento rok podarilo, vidíte aj užívate. No a to, čo sme 
nestihli, verím, že sa podarí budúci rok. V tomto príhovore sa vám 
chcem prihovoriť inak. Povzbudiť vás k vzťahom, úprimnosti, 
zdieľaniu radosti či pomoci blížnemu v ťažkej chvíli. Občas naozaj 
stačí toho druhého chvíľu počúvať, objať ho alebo len potešiť 
maličkosťou. 
 Svoj príhovor píšem neskoro večer v druhú adventnú nedeľu. 
Som plná dojmov z adventného koncertu v našom kostolíku. Po 
zhone celého týždňa boli vystúpenia našich talentovaných detí 
pod vedením ich pedagógov balzamom aj pohladením duše. 
Som rada, že naše deti majú na výber z viacero záujmových 
odborov, kde môžu rozvíjať svoj talent. Je to v oblasti maľovania, 
tanca, hry na viaceré hudobné nástroje, ale aj spevu. A tiež som 
rada, že svoje celoživotné skúsenosti im odovzdávajú skúsení 
pedagógovia, ktorí sú zároveň naši občania. Veď hudobné 
umenie a nadanie rodiny Sojčákovej, Bégerovej či Cyprichovej je 
známe a uznávané v širokom okolí. 
 Musím spomenúť obyvateľov z časti u Janka, Matiaška, pod 
Grapy, u Blažkov. Chcem sa im poďakovať za ich trpezlivosť pri 
výstavbe koridoru, ktorý po jeho vybudovaní zlepší komfort 
bývania v tejto lokalite. Samotnú stavbu nerealizuje obec, 
a preto nie je ani zodpovedná za čistenie prístupovej stave-
niskovej cesty. Verte, že so zhotoviteľom komunikujem na dennej 
báze, som v tejto časti obce každý deň. Veľmi ma mrzia vyjadrenia 
a telefonáty smerom na moju osobu, že sa nestarám. Zúčastňu-
jem sa kontrolných dní, kde pripomienkujem všetko, čo ne-
funguje. Snažím sa presadiť zlepšenie stavu miestnej komuni-
kácie, po ktorej denne prechádzajú k svojim nehnuteľnostiam 
naši občania. Táto je v týchto dňoch úplný extrém a v ka-
tastrofálnom stave. V časti Zatky, kde sa stavia ekodukt, je 
problémom v zimných mesiacoch nevybudovaný chodník od 
kruhového objazdu. Ten sa vybuduje, ak všetko pôjde ako má,  
budúci rok. 

 Veľmi sa teším na koniec týždňa. Pôjdem s darčekmi 
a vinšom opäť navštíviť a potešiť našich starkých v zariadeniach 
pre seniorov. Stretnutie s nimi je pre mňa veľkou posilou. Sú tam 
nielen osamotení, ktorí nikoho nemajú, ale aj takí, ktorí sú imo-
bilní a rodina nemá možnosť sa o nich postarať. Nájdu sa však aj 
takí, ktorí nechcú byť doma osamotení a zariadenie im poskytuje 
starostlivosť a zároveň aktivity na voľný čas, ktoré by doma sami 
nemali. 
 Posledný týždeň pred Vianocami sa spolu s dievčatami 
z charity chystáme navštíviť a obdarovať chorých, sociálne 
slabých a opustených. Zo srdca ďakujem mojim chariťáčkám, 
ktoré mi v tejto nezištnej činnosti pomáhajú. Aničke a Alenke 
za prípravu charitného punča, tiež Majke a Zuzke, ktoré ho potom 
predávali na Mikulášskych trhoch. Alenka Sviteková nám vždy 
niečo chutné pod zub pripraví. Inak tomu nebolo ani tento rok. 
Upiekla nám kapustniaky, ktoré zmizli behom chvíľky. Ich 
predajom, ale aj predajom punča, chlebíka s masťou a cibuľou, 
a tiež so škvarkovou pomazánkou, sme vyzbierali pre charitu 
takmer 500 eur. 
 Mojím veľkým snom a túžbou do budúcna je pripraviť ako 
charita Vianočnú večeru pre osamotených a sociálne odkáza-
ných. Už som ju plánovala aj tento rok. Verím, že moje - naše 
úsilie nevyjde nazmar. Za roky môjho starostovania sa účasť 
na podujatiach či aktivitách poriadaných obcou veľmi nezmenila. 
Jedni sa snažia, venujú tomu čas aj financie, a tí druhí sa neunú-
vajú ani prísť pozrieť ... 
 Som však večný optimista a verím, že sa dožijem aj opaku ...
 Viem, že v každom z nás prevažuje dobro. Hľadajme teda 
jeden v druhom to, čo nás spája, snažme sa o priateľstvo toho dru-
hého. 
 Nebuďme zlomyseľní, nehľadajme zlo a nepriateľa všade 
naokolo. 
 Buďme si oporou, počúvajme sa a hlavne nebuďme egoisti.
Funkcia starostky mi veľa dala, ale aj vzala ... Viem, že ma nemôžu 
mať všetci radi, a viem aj to, že ani ja nie som dokonalá. Nie 
každému sa dá vyhovieť. Občas sa síce cítim ako sám vojak v poli, 
ale verte, že vždy sa snažím konať a robiť najlepšie, ako viem. 
 Moja obľúbená Matka Tereza raz povedala: ,,Kalkatu nájdeš 
na celom svete. Potrebuješ na to len oči." Ako som už písala vyššie, 
som večný optimista, snažím sa mať oči otvorené, pomáhať 
a meniť veci k lepšiemu aj v našej dedinke.
 Drahí moji Svrčinovčania, všetkým nám prajem veľa zdravia, 
šťastia a krásnych, spoločne strávených chvíľ so svojimi blízkymi. 
Nech nový rok splní vaše tajné priania, nech anjeli vaše cesty 
chránia, a problémy nech sa vás stránia ... šťastlivý nový rok vám 
zo srdca praje starostka. 

 Milí občania, v mene starostky, všetkých poslancov 
a zamestnancov obce Vám prajeme, aby boli Vianoce 
pre každého z Vás skutočne plné radosti, pokoja, 
lásky a porozumenia. Prajeme Vám, aby ste sa pri 
štedrovečernom stole zišli ako súdržná rodina, aby 
vám darčeky vyčarili úsmev na tvári, a aby ste si 
užili  atmosféru Vianoc aj pri zaslúženom oddychu.
     Do nového roku Vám želáme veľa krásnych dní, 
ktoré budete prežívať v zdraví a radosti zo života. 
Prajeme Vám, aby ste vo svojej blízkosti mali láskavú 
rodinu, oddaných priateľov a srdečných susedov.
 Vinšujeme Vám požehnaný štedrý pokojný rok 
2024! 
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...........................................................  Z OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

Poslanci Obecného zastupiteľstva:
schválili plán zimnej údržby MK na zimné obdobie 2023/2024
schválili koncept zápisu do obecnej kroniky za rok 2022
vzali na vedomie správy o výchovno-vyučovacom procese v ZŠ 
a MŠ za školský rok 2022/2023
schválili presun vlastných príjmov ŠKD vo výške € 2 000,-- na mzdy 
a odvody zamestnancov ŠKD
schválili presun vlastných príjmov ŠJ vo výške € 5 000,-- na mzdy 
a odvody zamestnancov ŠJ
schválili navýšenie rozpočtu MŠ v roku 2023 vo výške € 2 450,-- na 
vyplatenie odchodného a odvodov pre zamestnanca a € 1 600,-- na 
úhradu faktúry za maľovanie . Uvedené sumy presunúť z položky 
rozpočtu obce „údržba MK.
schválili navýšenie príspevku DHZ v roku 2023 vo výške € 500,--. 
Uvedenú sumu presunúť z položky rozpočtu obce „údržba MK“.
schválili navýšenie príspevku TJ Beskyd v roku 2023 vo výške 
€ 900,--. Uvedenú sumu presunúť z položky rozpočtu obce  „údržba 
MK“.

Dňa 25. októbra 2023 sa konalo riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva, 
z ktorého vyberáme:

Zápisnice zo zasadnutí, ako aj prijaté uznesenia 
a VZN nájdete na webovej stránke obce: 

www.svrcinovec.sk
 

Zo zápisníc OZ vybrala: Dana Hajnošová

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OZNAM

schválili navýšenie príspevku FSk Svrčinka v roku 2023 vo výške 
€ 300,--. Uvedenú sumu presunúť z položky rozpočtu obce „údržba 
MK“.
schválili v zmysle Dodatku č. 1 k VZN č. 4/2015 prenájom 
telocvične žiadateľovi Jaroslavovi Hvizdákovi, a to na športové 
účely /futbal/

Ďalšie riadne a posledné zasadnutie OZ v tomto roku je 
naplánované na 13.12.2023. Do uzávierky Spravodaja sa už 
závery rokovania nedostanú. Tie zverejníme v najbližšom čísle 
Spravodaja.

Výber daní a poplatkov 
za TKO
 Žiadame všetkých daňovníkov, ktorí si chcú uplatniť 
úľavu na TKO, aby potvrdenia o návšteve školy (internát, 
privát), potvrdenia od zamestnávateľa či agentúry, 
potvrdenia ubytovacieho zariadenia, nájomné zmluvy 
v prípade, ak má daňovník prenajatý byt, potvrdenia 
o pobyte v ústave, popr. čestné prehlásenie s dodatkom 
o právnych dôsledkoch pri nepravdivých údajoch namiesto 
vyššie uvedených dokladov, ak nie je možné predložiť 
platné potvrdenie, priniesli na obecný úrad najneskôr do 
31.01.2024 na referát správy daní, poplatkov TKO 
a pozemkov. Tieto doklady sa evidujú a uchovávajú a na 
základe nich je možné daňovníkom odpustiť časť poplatku. 
V prípade, že budú prinesené neskôr, nebudú evidované 
a daňovník nebude mať nárok na odpustenie časti 
poplatku.  
 Tiež žiadame poplatníkov, ak majú vo svojich nehnu-
teľnostiach ubytovaných nájomníkov, aby to prišli nahlásiť 
na obecný úrad a riadne za všetkých zaplatili poplatok za 
TKO, nakoľko aj oni tvoria odpad počas svojho pobytu 
v našej obci. Zároveň žiadame aj tých, ktorým vlastníci 
nehnuteľností zrušili trvalé pobyty (zostali prihlásení na 
obci), ale i napriek tomu stále prebývajú u vlastníkov, ktorí 
im zrušili trvalé pobyty, a tvoria odpad, aby zaplatili 
poplatok za TKO, aby to bolo čestné a spravodlivé voči 
ostatným platičom.
 Zároveň žiadame tých daňovníkov, ktorí nadobudli 
a zdedili majetok, skolaudovali stavby,  aby si najneskôr do 
31. 01. 2024 prišli podať daňové priznanie.
 Dlžníkov na daniach a poplatkoch vyzývame, aby svoje 
dlhy splatili, nakoľko obec pristúpi k tvrdším opatreniam 
a tieto nedoplatky bude vymáhať formou exekúcie 
a formou záložného práva na ich nehnuteľnosti na katastrál-
nom úrade.
 Ďakujeme za pochopenie.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Z OBCE

POĎAKOVANIE
Ďakujeme nášmu spoluobčanovi p. Mikulášovi Kullovi, ktorý ešte 
v júni tohto roku nezištne zrekonštruoval kríž na križovatke smer 
Čierne.
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V obecnej politike sa pohybujem už niekoľko rokov. Doba je iná ako 
pred pár rokmi, preto pozitívne vnímam prvý rok tohto volebného 
obdobia v tom, že poslanci a starostka tvoria spoločný dobrý tím, 
nikto neháji záujmy jednotlivcov ani jednotlivých skupín. Najväčšie 
negatívum vidím v tom, že bývala vláda samospráve znížila finančné 
prostriedky z podielových daní a zároveň zvýšila náklady na 
financovanie školstva.  Obec to pociťuje hlavne v oblasti originál-
nych kompetencií (MŠ, ŠJ, ŠKD), kde musela dofinancovať rozpočty 
z iných kapitol  rozpočtu obce.

„Ako stručne hodnotíte svoj prvý rok vo funkcii poslanca 
obecného zastupiteľstva v tomto volebnom období?“

Blíži sa koniec roka a my sme oslovili našich poslancov s otázkou:

... a tu sú ich odpovede...

Bc. Marta Cyprichová

Hodnotiť seba samého verejne je ťažká úloha. So svojou prácou 
v prvom roku som spokojný a stojím si za ňou, na každé zastu-
piteľstvo sa svedomito pripravujem. Snažím sa predostrieť návrhy 
a plány, ktoré sú z môjho pohľadu pre občanov a obec užitočné. 
Ďakujem každému, kto ma osloví s nejakým návrhom, alebo otáz-
kou. Pokúšam sa ich spracovať z viacerých uhlov a posunúť ďalej. 
Prajem príjemné prežitie vianočných sviatkov a skúsme byť v novom 
roku opäť o niečo lepší - spoločne.

Marcel Hlaváč

Môj prvý rok ako poslanec mi otvoril oči, že nie je jednoduché zme-
niť aj zdanlivo jednoduché veci. Verím, že do konca nášho voleb-
ného obdobia spravíme všetko, aby občania boli hrdí na svojich 
poslancov. Spolupráca a pomoc, miesto osočovania a šírenia 
nenávisti je najlepší spôsob k šťastnému životu. Prajem pokojné 
a ničím nerušené Vianoce a všetko dobré do roku 2024.

Ondrej Hlaváč

Milí obyvatelia obce Svrčinovec. Prvý rok v tomto volebnom ob-
dobí hodnotím pozitívne. Napriek tomu, že to nebolo vždy ľahké, 
treba poukázať aj na problémy, ktoré sa nám podarilo vyriešiť. Nedá 
sa vždy vyhovieť každému, ale ako sa hovorí „sto ľudí, sto chutí“. 
Veľmi pekne by som sa chcel poďakovať Vám, milí občania za to, 
že sme si vždy našli cestu, ako si veci vysvetliť a nájsť riešenia. 
Samozrejme, treba poukázať aj na pozitívne veci. Spoločnými si-
lami sa nám podarilo vybudovať vodovod v časti Svrčinovec – Zátky 
smer Praženková, obnova kultúrneho domu, nové cesty atď. Chcem 
sa poďakovať aj mojim kolegom z obecného zastupiteľstva, pani 
starostke a Vám občania za spoluprácu. Prajem Vám šťastné a veselé 
Vianoce a do Nového roka najmä veľa zdravia, lebo je vzácne, veľa 
šťastia, lebo je krásne, veľa lásky, lebo jej je málo a všetko naj, aby 
žiť za to stálo.

Tomáš Dej

V priebehu prvého roku  môjho pôsobenia ako poslanca OÚ 
vo Svrčinovci  som mal možnosť sa zhruba oboznámiť  s fungovaním 
samosprávy v našej obci, spoznať vedenie obce, zamestnancov, 
poslancov. Vo funkcií predsedu finančnej komisie  som sa zasvätil  
do chodu a financovania obce a urobil si obraz o možnostiach jej 
napredovania. Do budúcnosti sa chcem hlavne zasadiť o efektív-
nejšie využívanie finančných prostriedkov obce, rast investícií, jej 
rozvoj prostredníctvom projektov EÚ, plánu obnovy ako i ďalších 
projektov, ktoré sa v obci využívajú iba v nepatrnej miere a zlepšiť 
tak kvalitu života občanov. Je potrebné zlepšiť infraštruktúru, prilá-
kať investorov, podnikateľské subjekty, ktoré budú prínosom pre 
obec a takýmto spôsobom ju rozvíjať, aby sa stala konkurencie-
schopnou, modernou, vyhľadávanou a obyvatelia boli spokojní 
a hrdí, že tu žijú a ďalší sa sem  radi vracajú. 

Mgr. Patrik Rovder

Pokračovanie na druhej strane 
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Drahí spoluobčania, ani sme sa nenazdali a uplynul ďalší rok. Keď sa 
obzriem späť, je toho treba ešte veľa spraviť. Našu prácu hodnotia 
ľudia žijúci v obci podľa toho, čo sa dá v obci vidieť a čo cítia ako 
prínos pre svoj osobný život. Preto ako poslanci musíme vedieť 
objektívne  zhodnotiť dopad našich rozhodnutí a nájsť spôsob ako 
zabezpečiť pre občanov všetko, čo si prajú a čo obec potrebuje. 
Želám nám všetkým, aby čaro Vianoc netrvalo  len počas sviatkov, ale 
celý nasledujúci rok. 

Ján Cyprich

Dovoľte mi, aby som na úvod poďakovala všetkým tým, ktorí 
ste mi v minuloročných komunálnych voľbách vyjadrili dôveru. Dô-
vod, prečo som sa rozhodla kandidovať, bol prostý. V našej obci 
Svrčinovec som vyrastala, žijem tu, podnikám, no predovšetkým 
tu vychovávam svoje deti. Pretože mi záleží na lepšej a krajšej 
budúcnosti nás a našich detí. Po zvolení a nástupe do funkcie 
poslankyne som sa postupne začala oboznamovať s témami 
a problémami našej obce. Zo začiatku som mala mierne obavy, ako 
to bude všetko prebiehať. Často sme s kolegami poslancami viedli 
dlhé diskusie. Riešili sme témy týkajúce sa kvality života vo Svrčinovci. 
Za ten čas som mala možnosť nazrieť hlbšie do zákulisia ria-
denia obce a zistiť, ako fungujú či nefungujú mnohé veci. Verím, že 
na zasadnutiach obecného zastupiteľstva som mojím hlasovaním 
rozhodla vždy v prospech vás občanov. Želám si, aby naša obec 
napredovala, bola hlavne pre nás krásna a výnimočná. Chcem Vám 
všetkým zaželať  krásne a požehnané Vianoce plné lásky a pohody. 
V novom roku úspech, šťastie a najmä zdravie.

Juliana Štrbová
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OBECNÝ 
KALENDÁR 
2024
Aj v tomto roku obec pripravila praktický kalendár 
na rok 2024. Opäť je plný užitočných informácií pre občanov, 
obohatený o fotografie našej obce a obecných akcií. Prevziať si 
ho môžete počas stránkových hodín na sekretariáte obecného úradu.
  
POZOR! - kalendár si môžu prevziať len 
tí občania, ktorí majú voči obci vysporiadané všetky pohľadávky!

Vzhľadom k energetickej kríze tento rok, ktorý nie je môj prvý vo 
funkcii poslanca, hodnotím pozitívne. Aj napriek finančným 
výpadkom v obecnom rozpočte sa podarili realizovať investičné 
akcie v zmysle schváleného rozpočtu, ako aj kultúrne akcie, ktoré 
obec pripravuje pre všetkých občanov našej obce. Je mi však ľúto, že 
napriek tomu, že organizácia týchto podujatí stojí nemalú námahu, 
občania nemajú záujem o tieto aktivity obce. Ďakujem tým, ktorí 
pomôžu, pochvália a prídu na obecné akcie. Všetkým Svrčinovčanom 
želám v novom roku veľa zdravia, Božieho požehnania, pokoj v duši, 
vzájomnú spolupatričnosť, úctu a lásku. 

Mgr. Monika Strýčková

...................................................................................  Z OBCE

...........................................................................................

780. výročie Kysúc
     Logo k 780. výročiu prvej písomnej zmienky o území Kysúc tvoria 
dve časti. Časť rukopisného latinského spojenia "terrae Kiszuczae" 
(zem Kysuca), ktoré bolo vyňaté z jedného z odpisov pôvodnej listiny 
kráľa Bela IV. trenčianskemu županovi Bohumírovi.

     Pod ním sa nachádza text KYSUCE 780, tzn. súčasný slovenský 
ekvivalent s číslovkou, označujúcou aktuálne výročie vydania listiny. 
Logo môže byť použité v rôznych farebných kombináciách.

 Autormi návrhu sú Mgr. Drahomír Velička, PhD. a Mgr. Ing. Marek 
Sobola, PhD..

Svoj prvý rok vo funkcii poslanca hodnotím kladne ale myslím, že 
vždy sa dá spraviť viac. Dúfam, že to viac sa nám podarí v novom roku. 
Prajem všetkým občanom šťastné a veselé sviatky a do nového roku 
veľa zdravia.

Anton Tomaščin

Milí spoluobčania, rok ubehol rýchlo, niektoré veci sa poda-
rili viac, iné menej, boli prijaté rozhodnutia a ako to v živote býva, 
až čas ukáže či boli správne. Chcel by som všetkým zaželať požeh-
nané sviatky plné radosti a pokoja. Do nového roku hlavne pevné 
zdravie pre všetkých. 

Peter Poláček

Milí spoluobčania! Prežime aj tento rok vianočné sviatky plné lásky, 
porozumenia, spokojnosti a srdečnosti. Chcem poďakovať všetkým 
za pomoc pri pripravovaní kultúrnych podujatí počas celého roka. 
Prajem Vám, aby sme sa po celý nasledujúci  rok naďa-
lej stretávali s úctivosťou, zdvorilosťou a najmä ľudskosťou. Pokojné 
tohtoročné vianočné sviatky a pokojný nový rok 2024.

Jana Dejová

V roku 2024 si Kysuce pripomenú 780. výročie prvej písomnej 
zmienky o tomto teritóriu.
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OVOCNÝ SAD V OBCI
Obec Svrčinovec sa zapojila do grantovej výzvy Nadácie 
Tipsport. Išlo o grantový program, ktorého cieľom bolo podporiť 
jesennú výsadbu tradičných, starých odrôd ovocných stromov 
typických pre tento región. 

 V jesenných mesiacoch sa začalo s realizáciou projektu. Pred 
samotnou výsadbou sa terén musel najskôr vhodným spôsobom 
upraviť - vyklčovali sa dreviny, pokosila sa tráva, doviezla sa výživná 
zemina, a tak sa priestor určený pre stromčeky pripravil na výsadbu. 
Ovocný sad tvoria ovocné stromy – jablone, hrušky, čerešne a slivky. 
Boli vybrané odrody, ktoré sú vhodné pre naše prostredie a kli-
matické podmienky. Jednotlivé stromčeky boli opatrené pletivom 
proti ohlodávaniu vysokou zverou a taktiež pletivom bol opatrený aj 
ich koreňový systém, aby nebol poškodzovaný hlodavcami 
a škodcami. Stromčeky náchylné proti mrazivým poveternostným 
podmienkam boli ďalej opatrené aj jutovinou. Ku všetkým 
vysadeným stromom bol pridaný aj kotviaci materiál, ktorý slúži na 
to, aby sa stromček po výsadbe správne zakorenil, preto musí mať 
pevnú oporu. 
 Realizácia tohto projektu nekončí len výsadbou – v úpravách 
sadu a jeho okolia sa bude pokračovať v jarných mesiacoch 
budúceho roka, nakoľko pre mnohé  úpravy a zasiatie osiva kvitnúcej 
a trávnatej zmesi sú súčasné poveternostné podmienky nevyho-
vujúce.
 Touto cestou by sme sa chceli poďakovať za všetky práce a čin-
nosti spojené s realizáciou a zriadením ovocného sadu v obci pánovi 
Jozefovi Kurucárovi zo Záhradného centra KURUCÁR A SYN, s. r. o., 
z Kysuckého Lieskovca, ktorý na celú výsadbu odborne dozeral, 
počas celej realizácie s nami spolupracoval, odborne nás usmerňoval 
a osobne sa podieľal na výsadbe ovocných stromčekov. Zároveň mu 
ďakujeme za jeho odborný výklad a ukážky žiakom miestnej 

základnej školy, ktorým pri spoločnej výsadbe objasnil ako sa 
stromčeky majú sadiť, čo všetko je potrebné urobiť pred samotnou 
výsadbou, ako je potrebné sa starať o vysadené stromčeky a pestovať 
ich. Naše poďakovanie patrí žiakom 8. a 9. triedy, spolupodieľali na 
realizácii ovocného sadu. Ďakujeme im za ich pomoc pri výsadbe. 
V neposlednom rade ďakujeme pracovníkom OPS Svrčinovec 
a všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na tvorbe 
ovocného sadu. Veríme, že spoločným úsilím je možné vytvárať niečo 
pekné a prospešné v našej obci. Dúfame, že vysadeným stromčekom 
sa bude u nás dariť a z ich plodov bude mať úžitok široká verejnosť, 
deti z miestnej materskej a základnej školy, ktorí si budú môcť brať 
ovocie z tohto sadu a tiež ovocný sad budú môcť využívať na 
edukačné aktivity. 

Mária Krajňáková

...........................................................................................

VÝSTAVA OVOCIA, ZELENINY A KVETÍN

22. septembra 2023 bol prvý jesenný deň, čo bolo výzvou pre 
záhradkárov a pestovateľov ovocia a zeleniny k zhodnoteniu 
tohtoročnej úrody. 

 Svoje výpestky mohli ukázať na výstave ovocia, zeleniny a kve-
tín, ktorá sa v obci Svrčinovec konala v kultúrnom dome v dňoch 
1. - 3. októbra 2023. 
 V nedeľu 1. októbra 2023 bola o 11.00 hod. vo farskom kostole 
odslúžená svätá omša, pri ktorej sa veriaci poďakovali za tohtoročnú 
úrodu. Po svätej omši sa mnohí presunuli do miestneho kultúrneho  
domu, kde si mohli pozrieť výpestky našich záhradkárov a pesto-
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„Človek je krásny nielen vtedy, keď má pružný krok. Človek je 
krásny podľa múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa vrások 
a bielych vlasov, podľa slov, keď ponára sa v hovore s deťmi do 
rokov, keď aj on bol mladý. Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia 
majú radi.“

Stalo sa už tradíciou, že v mesiaci október prejavujeme 
úctu k starším spoluobčanom. Je to pekný zvyk, ktorý 
sme si osvojili, odkedy Valné zhromaždenie Organi-
zácie spojených národov vyhlásilo 1. október za 
„Medzinárodný deň starších ľudí“ v rezolúcii 45/106 dňa 
14. decembra 1990. Už viac ako 30 rokov si ľudia po celom 
svete pripomínajú tento významný deň.

     Aj v našej obci Svrčinovec bolo nedeľné popoludnie 
22. októbra 2023 venované seniorom, pre ktorých obec 
pripravila príjemné spoločné posedenie. Všetkých 
prítomných privítala starostka obce Renáta Majchráková, 
ktorá sa našim milým seniorom prihovorila, a potom si s nimi 
pripila na ich zdravie. V kultúrnom programe vystúpila FSk 
Svrčinka, ktorá predviedla svoj repertoár pesničiek 
z televíznej relácie REPETE. Dobrá nálada sa šírila sálou 
kultúrneho domu a mnohí seniori si aj zatancovali. 
S úsmevom na tvári a dobrou náladou sa vracali do svojich 
domov. 
     Starostka myslela aj na starších občanov, ktorí bývajú 
v odľahlejšej časti obce – Závršie, a doobeda ich osobne 
navštívila. 
 Ale úcta k starším týmto dňom nekončí. Uctievajme si 
ich každý deň, venujme im chvíľu času, obdivu, lásky 
i porozumenia. To je to najdôležitejšie, čo im môžeme dať. 
Úcta k starším ľuďom by mala byť predovšetkým prirodze-
nou súčasťou nášho života. Mala by vychádzať z nášho 
vnútra, z nášho srdca. Vekom nadobudli rôzne skúsenosti, 
ktoré nám mladším odovzdali a i naďalej odovzdávajú. Je to 
úcta k tým, ktorí tvrdo pracovali, aby sa nám žilo lepšie. Úcta 
k tým, ktorí častokrát obetovali aj svoje zdravie, len aby sme 
sa mali lepšie. Ale predovšetkým ide o úctu k naším otcom 
a mamám, k naším prarodičom, ktorí si zodrali svoje ruky, aby 
naše zostali hladké a nepoškvrnené. Svojimi životnými 
skúsenosťami a cennými radami môžu obohatiť život rodiny 
a byť jej oporou a príkladom. Preto nájdime si čas, vľúdne 
slovo, úsmev pre starších neustále, nielen v októbri. 
Nezabúdajme, že aj my, mladí, raz budeme starými... 

7

Mária Krajňáková

vateľov. O 15.00 hod. výstavu slávnostne otvorila svojím vystúpením 
kapela Heligonica zo Šláger TV.
 Výstavu obohatili aj výpestky žiakov zo základnej školy a tiež 
krásne práce detičiek z materskej školy. Záhradkári, pestovatelia 
a ovocinári počas troch dní ukázali návštevníkom, čím sa im príroda 
za ich celoročnú snahu odmenila. A veruže to boli naozaj súce kúsky, 
bolo sa  čo pozerať. Ďakujeme všetkým, ktorí svojimi výpestkami 
a prácami obohatili túto výstavu, a tak ukázali svoju šikovnosť 
pestovania ovocia, zeleniny a kvetov v našej obci. Všetci sa tešíme 
z tohtoročnej úrody a prajeme všetkým pestovateľom nech sa im aj 
naďalej dobre darí.

Mária Krajňáková

OKTÓBER - MESIAC ÚCTY K STARŠÍM



8 SVRČINOVSKÝ SPRAVODAJ

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Z OBCE

Dana Hajnošová

V sobotu 18. 11. 2023 sa v sále kultúrneho 
domu konal ďalší ročník "Katarínskeho plesu". 
O slávnostné otvorenie plesu sa postarala 
starostka obce Renáta Majchráková. 

 Vyzdobená sála, kvalitné občerstvenie, 
hudobná produkcia pre všetky generácie, bohatá 
tombola, ale predovšetkým veľmi dobrá atmosfé-
ra vďaka všetkým prítomným hosťom. O veselú 
náladu a dobrú zábavu sa postarala hudobná 
skupina Trio Band, ktorá svojim repertoárom 
zabezpečila plný tanečný parket až do skorého 
rána. Pri žrebovaní tomboly mal niekto viac šťastia, 
niekto menej, no na dobrej nálade to nikomu 
neubralo a všetci sa veselo zabávali. 
 Obec Svrčinovec chce aj touto cestou poďa-
kovať všetkým, ktorí sa pričinili o úspešný a hladký 
priebeh reprezentačného plesu v našej obci. Poďa-
kovanie patrí aj všetkým sponzorom, ktorí prispeli 
do bohatej tomboly. 
 Už teraz sa tešíme na Vás, milí priatelia - na 
"Katarínsky ples 2024"!

KATARÍNSKY 
PLES 

Dana Hajnošová
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Obec Skalité, Čierne a Svrčinovec 
pokračujú v intenzívnej spolupráci. 
Ďalšie spoločné rokovanie staros-
tov týchto troch obcí sa uskutočnilo 
20.11.2023 v Skalitom.  

 Starostovia 3 obcí združených v Mikro-
regióne Kysucký triangel, Jozef Cech, Peter 
Staňo a Renáta Majchráková sa na svojom 
riadnom rokovaní 20.11.2023 v Skalitom 
dohodli na spoločných projektoch na 
rozvoj slovensko - poľského pohraničia. 
Pôjde nielen o spoločné kultúrne a špor-
tové akcie, ale tiež o investičné aktivity pre 
rozvoj športu a turistiky na území Triangla. 
Starostovia sa pokúsia získať dotácie pre 
zakúpenie nových lavín - strojov na úpravu 
lyžiarskej bežeckej stopy. Tieto by boli celo-
sezónne udržiavané nielen na hrebeni 
Beskýd, najmä na pohraničných trasách zo 
Svrčinovca až po Skalité, ale tiež by boli 
vytvorené obecné lyžiarske okruhy v obý-
vaných častiach každej obce. Tie budú 
slúžiť najmä pre miestnych obyvateľov, 
ale tiež pre ubytovaných návštevníkov 
Triangla. V nadchádzajúcej zimnej se-
zóne obce využijú spoluprácu s českými 
partnermi – rekreačnými objektami, ktoré 
zariadenia na úpravu lyžiarskych stôp 
dlhodobo prevádzkujú.      
 Druhá časť rokovania v Skalitom sa 
týkala spoločnej poplatkovej politiky ob-
cí. Výpadok podielových daní, teda fi-
nančných prostriedkov, ktoré štát dáva na 
chod obcí, je už v samosprávach cítiť. 
V týchto mesiacoch je financovanie obcí na 
úrovni roku 2021. Inflácia, v nej zvýšenie 
cien za energie, pohonných hmôt, náklady 
na údržbu a opravy, ako je nákup materiálu 
navyšuje rozpočty obcí o viac ako 10%. 
Doba je zlá a tieto základné služby musí 
obec, či chce alebo nechce, pokryť.    
 Starostovia obcí Mikroregiónu Kysuc-
ký triangel – Skalité, Čierne a Svrčinovec 
sa inšpirovali okolitými samosprávami a na-
vrhli zjednotenie poplatkov za odpad, 
poplatky za hrobové miesto, daň za psa 
a dane z nehnuteľností, poplatky za ma-
terské školy a školské kluby a niektoré 
ďalšie tak, aby celá dolina mala jednotné 
vyvážené sadzby. Poplatky sa mierne 
zvýšia, ale pre zabezpečenie chodu obcí je 
to nevyhnutné. 

 
Marta Sláviková

tajomník Mikroregiónu Kysucký triangel 

Vitaj Mikuláš
Prvý decembrový víkend sme zažili 
konečne pravú zimu, keď takmer celé 
naše územie Slovenska, ako aj našu 
dedinku „potrápilo“ veľké sneženie. 
Blížil sa Mikuláš, a aby stihol počas tejto 
snehovej nádielky navštíviť všetky de-
dičky, začať musel už na 1. adventnú 
nedeľu na Závrší a pokračoval vo svojom 
putovaní, kedy v podvečer 5. decembra 
zavítal do kostola bol na svätej omši a po 
jej skončení obdaril detičky malou 
sladkosťou. Potom v sprievode svojich 
pomocníkov anjela a čertov prišiel pred 
budovu obecného úradu vo Svrčinovci, 
kde ho už túžobne očakávali ostatné 
deťúrence so svojimi rodičmi a starými 
rodičmi. Očká sa rozžiarili hlavne tým 
najmenším. Áno, prišiel k nám svätý 
Mikuláš, prišiel do našej obce, prišiel 
k nám...

 Po príhovore a privítaní pani starost-
kou sa Mikuláš prihovoril všetkým prí-
tomným. Za spoločného odpočítavania 
s detičkami a dospelými svojou veľkou 
biskupskou palicou rozsvietil vianočný 
stromček. 

 Potom sa posadil do pripraveného čer-
veného kresla na pódiu a spolu so svojimi 
vernými pomocníkmi a pani starostkou 
vyzýval detičky, aby si postupne prichá-
dzali po darčeky. Mnohé detičky sa Miku-
lášovi zavďačili riekankami a pesničkami.  
 Obdarované detičky žiarili šťastím 
a ihral im úsmev na tvári, lebo vo svojich 
malých rúčkach držali krásne balíčky plné 
sladkostí. Ale to ešte nebolo všetko. Detič-
ky aj so svojimi rodičmi sa mohli odfotiť 
s Mikulášom a jeho pomocníkmi v pripra-
venom vianočnom fotokútiku. 
 Tento deň bol výnimočný v našej obci 
ešte z iného dôvodu, pretože sa zároveň 
konali aj vianočné trhy. Vianočnú náladu 
bolo možné cítiť z vianočných piesní, roz-
voniavajúceho vianočného punču, medo-
viny a mnohých iných výrobkov s vianoč-
nou tematikou a pochutín, ktoré sa dali na 
miestnych trhoch zakúpiť, ale predo-
všetkým zo vzájomného stretnutia ľudí, 
ktorí sa na trhoch stretli, porozprávali a vy-
chutnávali si vianočnú atmosféru.
     Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k organizačnému za-
bezpečeniu vianočných trhov. Tiež ďaku-
jeme Goralským heligonkárom z Čierneho 
za ich vystúpenie. Naše poďakovanie patrí 
všetkým, ktorí prišli a tiež tým, ktorí 
podporili charitatívne dielo. SRDEČNE 
ĎAKUJEME!

Mária Krajňáková
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OCENENIE
starostky obce 
V novembri tohto roka bola vyhlásená 
v ýz va R ady mládeže Ži l inského 
samosprávneho kraja na ocenenie 
Za aktívne občianstvo a ľudskosť 2023. 
Medzi nominovanými bola aj naša 
starostka Renáta Majchráková.

     Na slávnosti dňa 07.12.2023 v Martine 
jej odovzdal predseda Asociácie krajských 
rád mládeže p. Tibor Iró špeciálne oce-
nenie v rámci kategórie „Top zástupca 
samosprávy“.
     Srdečne jej gratulujeme, ďakujeme jej 
za jej húževnatosť v práci, prejavovanú 
ľudskosť a veríme, že aj naďalej bude 
úspešne pokračovať v rozbehnutom 
diele. K tomu jej prajeme veľa zdravia, 
radosti, spokojnosti, úspechov a Božieho 
požehnania.

zamestnanci 
Obce Svrčinovec

Adventný koncert 
Druhá adventná nedeľa patrila tradičnému adventnému koncertu, ktorý sa konal 
10. decembra 2023 vo farskom kostole vo Svrčinovci. 

 Kostolom sa niesli krásne vianočné piesne v podaní detí a učiteľov zo Súkromnej 
základnej umeleckej školy Svrčinovec. Všetci prítomní si mohli vychutnať príjemnú 
atmosféru a za zvukov hudobných nástrojov a piesní i krásnu predvianočnú náladu.
     Ďakujeme deťom a učiteľom za krásne a plnohodnotné vystúpenie a tešíme sa na 
vaše vystúpenie aj o rok.

Mária Krajňáková
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29.  9.  2023 sa žiaci  9.  ročníka 
zúčastnili festivalu vedy Európska 
noc v ýskumníkov konanej pod 
záštitou piatich slovenských uni-
verzít. 

Jedinečný festival vedy, ktorý má za cieľ 
interaktívnym spôsobom šíriť vedecké 
poznatky a objavy.

.........................................................................  ZÁKLADNÁ ŠKOLA

TÝŽDEŇ 
ZDRAVEJ VÝŽIVY 

Európska noc 
výskumníkov
 

Milada Antonínová

ZÁŽITKOVÉ
vyučovanie
 

Nie iba Európa,  ale celý svet je plný najrozličnejších jazykov a kultúr.

Prostredníctvom učenia jazykov sa oboznamujeme nielen s ich rečou, ale aj kultúrou. Tento 
deň sme sa zoznámili s rôznymi štátmi sveta, ich krojmi, populáciou, polohou či úradným 
jazykom. Potom sme si urobili zopár hravých aktivít v angličtine a trochu sme si priblížili aj 
španielsky jazyk. 

EUROPEAN DAY OF LANGUAGES 2023 
- class 4.A
 

Veronika Belešová

Na hodinu biológie si chlapci z 9.A 
pripravili funkčné modely sopky a aj 
ich predviedli.

Renáta Šplháková

Mliečny deň  
Žiaci 3.A triedy si na tento deň pripravili pre 
svojich starších kamarátov chutné, mliečne 
raňajky. Podávalo sa sladké kakao s cornflaksami.

Ovocný deň  
Žiaci 3.A triedy si tento deň veľmi pekne užili. Urobili radosť nielen sebe, ale aj ostatným 
kamarátom. Pripravili zdravú, vitamínovú desiatu. Na špajdle napichovali rôzne druhy ovocia 
a ponúkali ich svojim spolužiakom, kamarátom.

Týždeň zdravej výživy 1.BTýždeň zdravej výživy 1.B Týždeň zdravej výživy 1.BTýždeň zdravej výživy 1.B Týždeň zdravej výživy 1.BTýždeň zdravej výživy 1.B
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Dňa 13.11.2023 žiaci 8.B triedy 
navštívili SOŠ drevársku a stavebnú 
v Krásne nad Kysucou. Najskôr si 
žiaci pozreli priestory SOŠ, CVČ, 
laboratórium, učebne i telocvič-
ňu. 

Po prehliadke školy pracovali v od-
borných dielňach, kde si upevnili 
pracovné zručnosti pri práci s drevom. 
Pod vedením majstrov odborného vý-
cviku formou rovesníckeho vzdelávania 
si ôsmaci vyrobili drevený výrobok – 
svietnik. V rámci Enviroprojektu naši 
žiaci získali nové poznatky v oblasti 
ochrany a tvorby životného prostredia 
na Kysuciach a urobili rozbor vody.

PASOVANIE DRUHÁKOV
 za čitateľov školskej knižnice

Exkurzia žiakov 
8. ročníka
 

Milada Antonínová

FINANČNÁ
GRAMOTNOSŤ
 

Každoročnou tradíciou na našej škole je aj Olympiáda zo slovenského jazyka. Tento rok 
sa do nej v posledný októbrový týždeň zapojilo 14 žiakov z ôsmeho a deviateho ročníka.

Šiesti z nich sa zaradili medzi úspešných riešiteľov. Najviac bodov získala Martinka Mravcová 
z 9.B, ktorá našu školu bude reprezentovať aj na novembrovom okresnom kole olympiády. 
Všetkým zúčastneným ďakujeme a víťazke držíme palce v ďalšom kole.

Olympiáda zo slovenského jazyka  

 

Lucia Šteinigerová

Žiakov druhého ročníka školská knihovníčka Emília Behúňová po splnení kráľovských 
úloh a zložení sľubu knihou od Márie Ďuríčkovej Danka a Janka pasovala za čitateľov 
školskej knižnice. 

Odovzdala im pamätný list, preukaz čitateľa, sladkú odmenu a záložky do knihy, ktoré im 
vyrobili dievčatá 8. a 9. ročníka. Čestnými hosťami boli  riaditeľ Ján Ligač a pani učiteľka Anna 
Kullová. Riaditeľ každému pasovanému dieťaťu  odovzdal knihu Komu patrí slniečko a fixky. 
Pani učiteľka Anna Kullová nám všetko krásne nafotila. Deťom želáme veľa krásnych 
čitateľských zážitkov.

Emília Behúňová
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.........................................................................  ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Technická olympiáda 

Praktické zostavenie 
jednoduchých strojov 
na hodine PDA
 

Medzi  najväčšie  riziká  pre mládež 
rozhodne  patria drogy. 

V spolupráci s Kysuckým kultúrnym 
strediskom sme už v minulom 
školskom roku začali prednášky k tej-
to téme. V novom školskom roku 
v témach pokračujeme a ďakujeme 
Petrovi Remperovi za užitočné  infor-
mácie a rady.

Opäť sme 
besedovali 

 

Dňa 11.10. 2023 sa  na našej škole uskutočnilo 
školské kolo technickej olympiády. 

Úspešní riešitelia kategórie B - Tobias Bajánek a kate-
górie A - Jakub Cyprich a Daniil Vasilevski postúpili do 
okresného kola, ktoré sa konalo 23.11.2023 na SOŠ 
technickej v Čadci. Olympiáda pozostáva z teoretickej aj 
praktickej časti, kde si žiaci môžu preveriť svoje tech-
nické zručnosti, cit pre presnosť a čítanie technickej 
dokumentácie. Okresného kola technickej olympiády 
sa zúčastnilo 18 žiakov a naši deviataci Jakub a Daniil sa 
umiestnili na 3. mieste.
Gratulujeme.

Milada Antonínová 

Beseda s podnikateľom 
Jednou z tém občianskej náuky v 9.ročníku je téma Ako sa stať podnikateľom. O tom,  
ako začínal svoje podnikanie, nám prišiel porozprávať Jozef Kurucár z Kysuckého 
Lieskovca. 

Na slovenskom trhu pôsobí od roku 2012, ponúka široký sortiment služieb pri tvorbe okras-
ných záhrad až po ich realizáciu. Začínal ako čašník, pracoval vo Viedni a v určitom období 
prišla úplne iná výzva. Zaujímavosťou je, že keď pracoval ako čašník, mal možnosť obslúžiť 
Jána Pavla II. počas návštevy Slovenska v Bratislave. Ďakujem Jozefovi Kurucárovi za priblí-
ženie jeho začiatkov v oblasti podnikania a tiež za chutné jabĺčka, ktoré priniesol žiakom. 

Monika Strýčková  

Monika Strýčková  
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Téma 14.ročníka: „Inšpirujúci svet 
rozprávok, básni a príbehov“
Aj v tomto školskom roku sa naša 
škola zapojila do česko–slovenského 
projektu: Záložka do knihy spája 
školy.

Naši žiaci si pripravili záložky pre kama-
rátov zo ZŠ Ladislava Balleka Šahy. Pri 
výrobe záložiek sa inšpirovali rozpráv-
kami, príbehmi a básňami. Napr. Emma 
a ružová veľryba, O Guľkovi Bombuľkovi, 
Harry Potter,... 
Čítali sme v školskej knižnici, v triedach 
a aj doma. Do výroby záložiek sa zapojili 
aj deti z ŠKD. Kamarátom z partnerskej 
školy sme poslali záložky, list, pohľad-
nicu s pozdravom a želaním, aby sa ka-
marátom záložky páčili. Do balíčka sme 
pribalili deťmi maľovanú cyklomapu 
KYSUCE a DVD KYSUCKÝ TRIANGEL. Zá-
ložky, ktoré sme dostali z partnerskej 
školy sa deťom páčili.MIKULÁŠ

 

Záložka do knihy 
spája školy  

 

Emília Behúňová

GEOGRAFIA INAK
 



Aj deti v materskej škole sa učia pravidlá 
bezpečnosti na cestách, vďaka ktorým 
sa v poriadku dostanú pešo, autom 
alebo na kolobežke do materskej školy. 
Počas prechádzky sme sa bezpečne 
dostali aj na výstavu „Ovocia a zeleniny“, 
ktorá sa každoročne koná v KD vo 
Svrčinovci. Teší nás, že sme aj my mohli 
skrášliť výstavu našimi výtvormi.
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 MATERSKÁ ŠKOLA.........................................................................

V materskej škole 
sa nenudíme
 
Bezpečne na 
cestách
 

Dňa 2. októbra  sa deti ako každý rok zúčastnili pohybovej súťaže Panthers – cup. V rôznych 
športových disciplínach si zmerali sily s deťmi zo škôlok Skalité a Čierne – Vyšný koniec. Naším 
deťom podarilo umiestniť na krásnom prvom mieste a do materskej školy sa  hrdo vrátili so 
zlatým pohárom. Gratulujeme!

Panthers – cup
 

Mesiac október je tradične mesiacom „Úcty k starším“. Nezabudli sme na to ani my v materskej 
škole. Naše deti  pre nich uvili kytičku básní a piesní a spoločne s pani učiteľkami vyhotovili 
pekné darčeky.

Úcta k starším
 

Deti na výstave „Ovocia a zeleniny“ v KD
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Šarkaniáda
 Keď nám pani jeseň nadelila silnejší vetrík, nad hlavami našich detí sa začali vznášať pekné, 
farebné šarkany. K jeseni patrí každoročne aj upratovanie lístia, do ktorého sa s chuťou pustili  
všetky deti.

Poznávanie vtákov
 Nad hlavami našich detí nelietali v jeseni len 
šarkany. Do materskej školy zavítal Sokoliar 
s rôznymi druhmi operených dravcov. Deti sa 
dozvedeli množstvo zaujímavých informácií 
o tých najmenších vtákoch až po nášho naj-
väčšieho dravca orla skalného. Tí najod-
vážnejší sa odhodlali nechať si sokola pristáť 
na ruke.

Zúbková víla
 Dňa 12. 10. 2023 našu materskú školu navštívili dievčatá zo zdravotnej školy v Čadci, ktoré si 
pre predškolákov pripravili zaujímavú prednášku „Zdravý úsmev“. Poučili deti o správnej 
technike čistenia zúbkov ako aj o dôležitosti prevencie proti zubnému kazu.

Mladý bádateľ
 Ani deti navštevujúce krúžok „Mladý 
bádateľ“  veru nezáhaľal i .  Spozná-
vali rôzne druhy stromov v našom okolí, 
počas jesenného pátrania hľadali hmyz, 
rastliny, plodiny a hríby v areáli MŠ. V okolí 
rieky Čerňanky zasa uskutočnili pokus 
s nadnášaním predmetov na vode.

Vianočný čas
 Aj tento rok sa naša MŠ zapojila do čarovnej zbierky pre seniorov „Koľko lásky sa zmestí do 
krabice od topánok?“ Rodičia prispeli množstvom krabičiek a deti s pani učiteľkami vytvorili 
veľa krásnych vianočných pozdravov, ktoré pomôžu vyčariť na tvári úsmev a v mnohých 
srdciach zapáliť plamienok radosti.

Deti si snehovú nádielku užívali plnými dúškami a popri tom všetky poctivo trénovali básničky 
a pesničky a pripravovali sa tak na príchod sv. Mikuláša. Nakoniec sme sa ho dočkali a v stredu 
6. decembra konečne prišiel. Niektoré deti smelo, iné so strachom v hlase a slzičkami v očiach 
dôstojne privítali sv. Mikuláša, ktorý do každej triedy nadelil plný kôš balíčkov.



Jozef LAZOVÝ, správca farnosti 

Sobota (23.12.) 

NARODENIE PÁNA Pondelok (25.12.) 

SV. ŠTEFANA  Utorok (26.12.) 

SV. JÁNA Streda (27.12.)  

SVÄTEJ RODINY 

(SV. SILVESTRA) Nedeľa (31.12.) 

s platnosťou na nedeľu  
18:30

7:30

7:30

8:30

8:30

11:00

11:00

9:30

9:30

SVRČINOVEC ZÁVRŠIE

ŠTEDTÝ DEŇ Nedeľa (24.12.) 7:30 23:00 23:30

17:00

 

BOHORODIČKY  Pondelok (01.01.) 7:30 11:00 17:00

7:30 11:00 9:30

7:30 11:00 9:30

ZJAVENIE PÁNA Sobota (06.01.)

KRST PÁNA  Nedeľa (07.01.)

Časy sv. omší počas Vianočných sviatkov
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 FARSKÝ ÚRAD.............................................................................

ČO SA ANJELOVI 
NEPÁČILO
Zatiaľ čo Jozef s Máriou putovali do Betlehema, jeden z anjelov 
zvolal všetky zvieratá, aby medzi nimi vybral tie najvhodnejšie, 
ktoré budú v betlehemskej maštaľke pomáhať svätej rodine.

Ako prvý sa, samozrejme, hlásil lev: „Len kráľ je hodný slúžiť Krá-
ľovi sveta“. Ja sa postavím ku vchodu a každého, kto by sa chcel 
k dieťaťu čo i len priblížiť, hneď roztrhám!“ „Si príliš hrubý,“ 
odmietol ho anjel.

Tu pribehla líška, obtrela sa anjelovi o nohy a hneď ho s nevinným 
pohľadom začala presviedčať: „Najvhodnejším kandidátom som 
predsa ja. Každé ráno ukradnem pre Božie dieťa ten najlepší med 
a mlieko. A Mária s Jozefom sa tiež budú mať dobre. Každý deň im 
prinesiem mladučkú sliepočku.“ „Ty si príliš nepoctivá,“ odmietol ju 
anjel.

Potom pred anjelom roztiahol svoj nádherný chvost páv. Zamával 
mu pred očami perím dúhových farieb a vyhlásil: „So mnou sa aj 
obyčajný chliev zmení na kráľovský palác, ktorý by im mohol 

závidieť aj Šalamún!“ „Ty si zase príliš pyšný,“ namietol anjel.

Zvieratá predstupovali jedno za druhým pred anjela a vychva-
ľovali svoje prednosti. Márne. Anjelovi sa nepozdávalo ani jedno 
z nich. Nakoniec si všimol osla a vola. Pracovali na poli dedinčana, 
ktorý býval blízko betlehemského chlieva.

Anjel na nich zavolal: „A čo vy môžete ponúknuť?“ „Nič,“ odpovedal 
oslík a skromne sklopil dlhé uši. „My sme sa ničomu nenaučili, 
len pokore a trpezlivosti. Všetko ostatné nám prinesie iba rany 
palicou.“ Vôl nesmelo podotkol: „Ešte by sme mohli naším dlhým 
chvostom odháňať muchy“, a ani pri tom nezdvihol oči zo zeme. 
Konečne sa anjel spokojne usmial: „Práve vás potrebujem!“ 
(Bruno FERRERO)

Milí čitatelia, ak si myslíme, že nie sme dosť dobrí pre Ježiša, pozri-
me sa na výhercov „súťaže“. Nevyhral ani kráľ lev, ani nádherný 
páv... Nech sa teda nikto z nás necíti byť vylúčený z Ježišovej 
blízkosti, z Jeho záchrannej misie, ktorá viditeľne začala jeho 
narodením. Prišiel z lásky ku každému z nás. Do takých skromných 
podmienok sa narodil aj z lásky k tebe     . 

Sobota (30.12.) 

detská - losovanie na záver adventnej súťaže
17:00

s platnosťou na nedeľu  

7:30 11:00
ďakovná pobožnosť

na konci roka  
ďakovná pobožnosť

na konci roka  

ďakovná pobožnosť
 

s platnosťou na nedeľu  

-

-
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TKO obec
/štvrtok/

TKO Závršie a Potok
/piatok/

TKO sa bude vyvážať vo štvrtok /obec/ a v piatok /Závršie, Potok/.

04.01.

18.01.

01.02.

15.02.

29.02.

14.03.

28.03.

11.04.

25.04.

09.05.

23.05.

06.06.

20.06.

 

27.týždeň 

29.týždeň  

31.týždeň  

33.týždeň  

35.týždeň   

37.týždeň  

39.týždeň   

41.týždeň  

43.týždeň  

45.týždeň  

47.týždeň  

49.týždeň   

51.týždeň   

01.týždeň   

03.týždeň 

05.týždeň  

07.týždeň  

09.týždeň  

11.týždeň 

13.týždeň   

15.týždeň   

17.týždeň  

19.týždeň  

21.týždeň 

23.týždeň  

25.týždeň   

 

05.01.

19.01.

02.02.

16.02.

01.03.

15.03.

29.03. 

12.04.

26.04.

10.05.

24.05.

07.06.

21.06.

04.07.

18.07.

01.08.

15.08.

29.08.

12.09.

26.09.

10.10.

24.10.

07.11.

21.11.

05.12.

19.12.

TKO obec
/štvrtok/

TKO Závršie a Potok
/piatok/

05.07. 

19.07.

02.08.

16.08.

30.08.

13.09.

27.09.

11.10.

25.10.

08.11.

22.11.

06.12.

20.12.

  

TERMÍNY VÝVOZOV TKO 2024

POZOR!  – vysypávajú sa len plné popolnice. Ak sa vám stane, že 
máte často vrecia pri popolniciach, možno by bolo lepšie zado-
vážiť si o jednu nádobu naviac. Takéto vrecia pri popolniciach 
pracovníci nie sú povinní zobrať. 
ZÁKAZ! – je zakázané sypať do popolníc biologicky rozložiteľný 
odpad, ako pokosená tráva, pozbierané jablká, pohrabané lístie, 
či dokonca separovaný a stavebný odpad. Založenie jednodu-
chého kompostoviska v rohu záhrady nikoho nestojí toľko, koľko 
sa platí za to, že je tento odpad vyvážaný na skládku. A navyše 
o rok o dva, má každý kvalitné hnojivo do záhrady.

Mnohí z vás prišli na nejaké tie riešenia ako sa zbaviť odpadu po 
svojom. Veľmi časté je, že ho jednoducho vyvezú do bližších či 
vzdialenejších kríkov, niekedy na opačný koniec obce, aby podozrenie 
padlo na niekoho iného. Skôr či neskôr tento odpad aj tak musí niekto 
prísť pozbierať a odviezť. Náklady na odvoz a likvidáciu takéhoto 
odpadu sú potom niekoľkonásobne vyššie ako tie, ktoré by vznikli, 
keby sa odpad umiestnil do popolnice, príp. vyviezol počas 
pravidelných zberov. Navyše sa tieto náklady pripočítavajú v rozpočte 
k ostatným nákladom súvisiacim s odpadom a znášajú ich rovnako 
všetci obyvatelia.  

POZOR! – odpad musí byť triedený dôkladne. Je potrebné na zber 
plastov, obalov z kovov a na tetrapaky používať priesvitné vrecia, 
nie čierne!

Znečistené, nevytriedené vrecia alebo vrecia, v ktorých nebude odpad 
zošliapnutý NEBUDÚ ODVÁŽANÉ! Všetky vrecia treba zaviazať!

V prípade nepriaznivého počasia budú zbery pokračovať aj ďalšie dni.

Okrsok 1 a 2:                     
Závršie a Potok:               

Okrsok 1 a 2:                     
Závršie a Potok:               

Okrsok 1 a 2:                     
Závršie a Potok:               

Okrsok 1 a 2:                     
Závršie a Potok:               

Okrsok 1 a 2:                     
Závršie a Potok:               

Okrsok 1 a 2:                     
Závršie a Potok:             

Utorok:  06.02.2024
Streda:  07.02.2024

Utorok:  02.04.2024
Streda:  03.04.2024

Utorok:  04.06.2024
Streda: 05.06.2024

Utorok:  06.08.2024
Streda:  07.08.2024

Utorok:  08.10.2024
Streda:  09.10.2024

Utorok:  10.12.2024
Streda: 11.12.2024
             

Termíny separovaného odpadu v roku 2024 Termíny zberu papiera
Piatok  
12. 04. 2024

Piatok   
12. 07. 2024

Piatok   
25. 10. 2024

POZOR! – zber papiera uskutočňuje súkromná firma, ktorá občanom ako 
protihodnotu dá toaletný papier, či hygienické vreckovky.  Papier musí byt zaviazaný 
v balíkoch, nesmie byť v kartónových škatuliach ani v igelitkách, knihy musia byť bez 
tvrdých obalov. Kartón sa nevykupuje!

Termíny zberu DSO /drobný stavebný odpad/

Piatok  
17. 04. 2024

Piatok  
16. 10. 2024

POZOR! - drobný stavebný odpad, bez obsahu škodlivín, 
môžu občania odovzdať v určené termíny odplatne /1 kg - € 0,015/ 
v areáli bývalej mliekarne. Jedná sa o odpad z bežných udržiavacích prác.

Termíny zberu veľkoobjemového odpadu 
a elektroodpadu
Utorok až štvrtok  
16. 4. - 18. 4. 2024 

Pondelok až štvrtok  
15. 10. - 17. 10. 2024

POZOR! – veľkoobjemový odpad a elektroodpad môžu 
v určené termíny občania odovzdať v areáli bývalej mliekarne, 
príp. na určených miestach, z ktorých budú potom odvážané zamestnancami obce. 



 Čas uteká a je tu posledné číslo Svrčinovského spravodaja. 
 Na jeseň sme si stihli zaspievať na Zborovských slávnostiach , 
u nás na Ďakovnej svätej omši za úrodu, boli sme pozvané 
zaspievať aj na Čierňanský Redyk, ktorý sa konal na Delniciach. 
 V rámci mesiaca úcty k starším sme potešili našich dôchodcov 
s pásmom Repete, v ktorom nás videli v troška inom svetle. Najviac 
času sme v posledných mesiacoch venovali príprave na celo-
slovenské kolo súťaže ,,Vidiečanova Habovka" , ktorá sa konala 
17-19.novembra 2023. Prežili sme tri dni plné folklóru, besied 
a stretnutí. Ďakujem aj Márii Čaneckej, ktorá ako pracovníčka 
KKS Čadca bola s nami a bola našou oporou. Slovami sa nedá 
opísať, čo sme zažívali a prežívali, keď sme sa dozvedeli, že my sme     
LAUREÁTKY súťaže v našej kategórii. Naplnila nás neskutoč-
ná radosť a vďaka, že to, čo bolo rokmi v nás zasiate rodinou 
Ondrišíkovou prinieslo ovocie . Túto výhru však berieme s pokorou. 
Sme si vedomé, že je to veľká zodpovednosť. Zodpovednosť snažiť 
sa zachovávať autentický folklór našej dediny a Kysúc najlepšie 
ako vieme a viesť k tomu aj naše, teda vaše deti, ktoré navštevujú 
náš krúžok Svrčinka. Ešte raz ďakujeme všetkým za podporu. 
Teší nás, že môžeme pre vás spievať, ale hlavne ďakujeme Pánu 
Bohu, že nás týmto talentom obdaroval.
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V decembri nás čakajú napr. aj tieto vystúpenia a akcie: 
13.12.  MŠ Čadca-Podzávoz  -  Vianočné pásmo
13.12.  Slovensko spieva koledy -  v našom parku pri OÚ 
               o 18.00
14.12.  MŠ Olešná - Vianočné pásmo
14.12.  Návšteva domovov so starostkou  Renátou 
                Majchrákovou 
16.12.  Voderady - Adventný koncert s Vlastou  Mudríkovou.
17.12.  Vystúpenie na vianočných trhoch v Čadci
18.12.  MŠ Raková-  Vianočné pásmo
22.12.  Živý Betlehem pri našom kostolíku
24.12.  Polnočná sv.omša
29.12.  Živý Betlehem v Čadci
30.12.  Čičmany  - Vianočný koncert s Vlastou Mudríkovou 

 Začiatkom roka nás čakajú Svrčinovské ostatky,Vynášanie 
Moreny, Po moju a mnoho ďalších pekných akcií.
 V mene celej Svrčinky vám želám požehnané prežitie 
vianočných sviatkov v kruhu najbližších a požehnaný nový rok 
2024.
 
 S úctou Eva Poláčková, vedúca FSk Svrčinka

Celoslovenská súťažCeloslovenská súťaž

Celoslovenská súťažCeloslovenská súťaž

Čierňanský RedykČierňanský Redyk

Ďakovná sv. omšaĎakovná sv. omša

Úcta k starším RepeteÚcta k starším Repete

Zborovské slávnostiZborovské slávnosti



.................................................................................  TJ BESKYD

 Rok sa blíži ku konci a s ním sa skon-
čili aj jesenne časti súťaží v ktorých 
účinkuje našich šesť družstiev TJ BESKYD 
SVRČINOVEC. Po prestávke začne v ja-
nuári zimná príprava na jarnú časť súťaží 
ktorá bude pozostávať z tréningov v te-
locvični a halových turnajov. 
    Naše mužstvá prezimujú v tabuľkách 
na veľmi solídnych miestach. Mužstvo 

mužov skončilo na druhom mieste čo im už viacmenej zaručuje 
účasť v osemčlennej skupine o titul a postup do vyššej ligy kde bol 
vyhlásený za najlepšieho brankára náš Dominik Poláček ,ktorý je 
zároveň aj tréner. Vlastne vo všetkých kategóriách sme mali hráčov 
na popredných miestach v ankete. 
 Mužstvo dorastencov sa ako nováčik umiestnilo na výbornom 
treťom mieste v krajskej lige kde za sebou nechali aj rivalov zo 
susedných obcí.
 Klub má v súčasnosti cca 100 členov a tu vznikla potreba 
rozšíriť kapacity šatní. Po dohode s obcou bude daná do použí-
vania ďalšia zrekonštruovaná šatňa. Tu by sme chceli poďakovať 
obci a p. starostke Mgr. Renáte Majchrákovej že nám napriek ťažkej 
dobe pre samosprávy vyšli v ústrety. Ďalej by sme chceli poďakovať 
poslancom za schválenie financií pre klub. V neposlednom rade 
ďakujeme trénerom za prácu p. Lucii Gašparikovej, p. Petrovi 
Sykorovi, Dominikovi Poláčkovi Za podporu fy. Rovder, Autoservis 
p. Špišak, fy. Polyform, fy. Stanislav Strýček, fy. Reklama Radolský, 
p. Peter Čepec, p. David Šromovský, p. Pavol Budík Kulla, p. Rudolf 
Vodnik Cyprich, p. Jaroslav Hvizdák, p. Tibor Jurišta kameraman,  
fanklubu, fanúšikom a všetkým, ktorý akokoľvek pomohli pretože 
v dnešnej dobe nieje jednoduché zabezpečiť aby klub fungoval.
 Záverom chcem zaželať za klub všetkým POŽEHNANÉ 
SVIATKY ÚSPEŠNÝ NOVÝ ROK A HLAVNE PEVNÉ ZDRAVIE. 
    

Peter Poláček
predseda TJ Beskyd Svrčinovec

Zdravím milí športoví priatelia. 
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Záverečný turnaj najmladších s rodičmi v hale Pratex ČadcaZáverečný turnaj najmladších s rodičmi v hale Pratex Čadca
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..........................................................................  FARSKÁ CHARITA

Renáta Majchráková – vedúca Farskej charity vo Svrčinovci

FARSKÁ CHARITA
v našej obci 
 V roku 2023 Farská charita v našej obci organizovala množstvo 
charitatívnych aktivít. Pravidelnou sa stala potravinová pomoc, 
v rámci ktorej sú cez víkend rozdávané potraviny do sociálne 
slabších rodín. 

     Okrem pravidelnej potravinovej pomoci farská charita 
zorganizovala zbierky pod názvom „Veľkonočné vajíčko“, „Jabĺčko 
pre charitu“ a tradičný „Vianočný punč. Zakúpením vajíčka, jabĺčka 
alebo punču ste podporili charitatívne dielo. Z výťažku za predaj 

.............................................................................  ČERVENÝ KRÍŽ

MIESTNY SPOLOK  SČK  
vo  Svrčinovci 

budú k Vianociam podporené rodiny, ktoré to potrebujú. Prispeli 
sme organizáciou a pohostením na farskom dni.
Charita nie je len o zbierkach, ale aj o organizácií jednotlivých 
charitatívnych aktivít. Sú potrební ľudia, tzv. dobrovoľníci, ktorí sú 
ochotní venovať svoj voľný čas. Je ich málo, ale veríme, že sa nájdu 
ďalší. Každá ruka, či nápad je vítaný. 
     Farská charita v našej obci sa pravidelne stretáva. Na začiatku 
decembra sme sa zúčastnili ďakovnej sv. omše s biskupom v Žiline 
pri príležitosti 15. výročia založenia Diecéznej charity Žilina. 
 Moja obľúbená Matka Tereza povedala o svojej pomoci ako 
o kvapke v mori... Aj naše dievčatá takto svojou kvapkou prispie-
vajú a pomáhajú dobrej veci. Srdečne im za to ďakujem. Menovite 
Márii Kullovej, Alene Svitekovej, Zuzane Lašovej, Márii Hlubíkovej 
a Monike Strýčkovej. S vami sa mi to skvelo ťahá dievčatá...  

 V sobotu 08. júla sa členky MS SČK v spolupráci s OÚ zúčastnili 
Svrčinovského kermaša. Krásne príjemné popoludnie bolo bez 
väčších zdravotných zásahov a sme radi že aj našou účasťou sme 
mohli prispieť k bezproblémovému priebehu. V septembri mali 
žiaci z nižších ročníkov ZŠ zdravotnú prípravu pre didaktické hry 
v prírode, ktorú absolvovali v spolupráci s MS SČK vo Svrčinovci. 
Venovali sme zvýšenú pozornosť rozvíjať vedomosti a zručnosti 
prvej pomoci. Žiaci mali možnosť si vyskúšať prakticky rôzne  
modelové situácie, ako sa aj oboznámiť s prácou defibrilátora. Bola 
to milá a vydarená akcia. Aj my členky MS SČK sme sa 12.10.2023 
zapojili do charitatívnej zbierky potravín pod názvom Pomáhame 
potravinami, ktorú organizuje spoločnosť Kaufland a Slovenský 
Červený kríž v spolupráci s ÚS SČK. Stačilo malé gesto, prispieť 
trvanlivou potravinou  a z vyzbieraných potravín sa podarili urobiť 
bohaté balíčky. Sme radi, že aj takto môžeme pomôcť ľuďom, ktorí 
to najviac potrebujú. Pomohli sme tak 11 rodinám. 

Brondzová plaketa
Ľubomíra Cyprichová

Matej Časnocha
Martin Gelačák

Pokračovanie na druhej strane 

MS SČK robí prácu, ktorej hlavným kritériom je ľudskosť 
a výsledkom je pomoc človeku. Aj tento rok 2023 bol pre nás  
hneď od začiatku radostným, aktívnym, spoločne sme sa 
zapájali  do diania  v našej obci. 

 Mnohé aktivity sme už spomínali v Spravodaji. No najdô-
ležitejšou súčasťou sú všetci naši dobrovoľní darcovia krvi. Dar-
covstvo krvi je jedna z možností, ako sa dá prejaviť láska. Darovať krv 
je jedným z najkrajších darov, pretože títo ľudia sa pozerajú na svet 
srdcom. Prajeme im pevné zdravie, ktoré im umožní opätovne pre-
žívať ten krásny vnútorný pocit, ktorý sprevádza ich šľachetný čin 
darcovstva krvi. Slová vďaky patria všetkým darcom. 

Ocenenie našich vzácnych darcov krvi 
za rok 2023:

Diamantová plaketa
Pavol Balala

Zlatá plaketa
Vladimír Kubalík
Jozef Čarnecký

Stieborná plaketa
 Slavomír Jurga
Rudolf Kolenčík
Michal Morcinek

Katarína Stráňavová



 Tento rok sa opäť obnovil rozvoz potravinových a hygienic-
kých balíčkov pre najodkázanejšie osoby v obci v spolupráci s ÚS SČK 
v Čadci, OÚ a MS SČK vo Svrčinovci. V novembri sa dve členky MS SČK 
vo Svrčinovci zúčastnili rozširujúceho kurzu prvej pomoci v spo-
lupráci s ÚS SČK v Čadci. MS SČK a jej členky sa tešia zo spolupráce 
s Farskou charitou, ktorá tak združuje dobrovoľníkov celej farnosti. 
Nezabúdame ani na starých, chorých darcov a členov MS SČK v po-
kročilom veku, ktorých radi potešíme svojou návštevou a malou 
pozornosťou. Rok 2024 bude pre našu organizáciu veľmi slávnostný, 
keďže oslávime 75. výročie nášho vzniku. Už teraz sa tešíme na 
spoločné stretnutie s dobrovoľnými darcami krvi ako aj členkami 
MS SČK. 
 Vinšujeme vám tieto vianočné sviatky dobrého zdravíčka a na 
stôl chlebíčka, do duše radosti a do srdca svornosti. 
         
                                                 Šťastné a Veselé Vianoce želá výbor MS SČK
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Činnosť nášho klubu pokračovala aj v roku 2023. Už tradične 
sme vo februári na fašiangy piekli šišky, pripomenuli sme si 
históriu a tradície fašiangov. Podieľali sme sa tiež na príprave 
fašiangovej zábavy, ktorej sme sa aj, hoci v menšom počte, 
zúčastnili.
 
 Na májovom stretnutí sme sa porozprávali o májových zvykoch. 
Je to mesiac lásky aj zábavy, ktorú až do súčasnosti ľudia prežívajú pri 
stavaní a váľaní mája.
 Júnové teplé slniečko sme využili na to, aby sme sa stretli vonku. 
Je všeobecne známe, že muži vedia uvariť najlepší guláš, my sme 
však dokázali, že my ženy sa im prinajlepšom vyrovnáme a guláš, 
ktorý sme uvarili, chutil výborne.
 Cez prázdniny sme si dali pauzu a nasledovalo stretnutie 
v októbri. Pri príležitosti Mesiaca úcty k starším nás navštívili deti zo 
školského klubu. Potešili nás malými darčekmi, ktoré samy vyrobili, 
aj od nás dostali sladké darčeky. Prekvapením pre nich bolo, že sme 
sa s nimi rozprávali po svrčinovsky. Naše nárečie sa už pomaly 
vytráca, pretože deti a mladí ľudia už tak nerozprávajú, napriek tomu 
sme si výborne rozumeli. Priblížili sme im, ako ľudia v minulosti 
prežívali jeseň a čo všetko museli matky prichystať svojim dcéram. 
Na to, aby mali periny, chovali husi, v zime sa chodilo na "drapočky" 
a z odriapaného peria sa robili periny. Samy si aj driapanie vyskúšali 

Mgr. Zlatica Padyšáková

a za pomoci našich členiek - "lektoriek" im to išlo pekne od ruky. Aj 
nám pri tom zaspievali niekoľko pesničiek o húskach. Peria 
nadriapali na celý vankúšik, ktorý si potom mohli zobrať pre bábiky. 
Čas rýchlo ubehol, ale sľúbili sme si, že sa opäť niekedy stretneme.
 V decembri si už tradične organizujeme mikulášske posedenie. 
I keď nás tento rok prekvapila zima o čosi skôr, napriek tom sme sa 
zišli v hojnom počte. Keďže už všetky mám vyšší vek, sme menej 
odolné voči vírusom, porozprávali sme sa o tom, ako posilniť imu-
nitu. Vhodná je úprava stravy bohatej na minerály a vitamíny, zvý-
šený príjem ovocia a zeleniny,  pohyb na čerstvom vzduchu - aspoň 
krátke vychádzky,  Bol práve deň svätého Mikuláša a spomínali sme, 
ako sme tento deň  prežívali v čase nášho  detstva. Zabavili sme sa na 
tom, ako sme sa báli Mikuláša aj čerta, ako sme sa modlili a sľubovali, 
že budeme dobré. Teší nás, že tieto tradície sa dodržiavajú dodnes,
 Prajem všetkým členkám klubu ale i všetkým občanom našej 
obce požehnané, šťastné a veselé Vianoce, v kruhu najbližších.
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.....................................................................  OZ ZA KRAJŠIE KYSUCE

Marcel Hlaváč – predseda OZ pre krajšie Kysuce

ČO SME STIHLI
v roku 2023 
Zber odpadu v prírode sme tento rok zlúčili so ZŠ Svrčinovec, 
kým usilovné decká upratovali centrum obce, my sme sa 
zamerali na odľahlejšie miesta. 

 Zarážajúce je, že sme našli voľne pohodené pozostatky hrobo-
vého miesta – starý pomník pri lese. Ľudia už dnes nemajú zábrany 
asi pred ničím, ale na druhej strane každým rokom vnímame menej 
odpadu v prírode.
 Obnovili sme náter zábradlia popri cintoríne až ku kostole 
a taktiež aj pred kultúrnym domom. Ďakujeme za materiálnu pomoc 
OPS a šikovným chalanom zo školy za poctivú prácu. 
 Dokončili sme turistický prístrešok Staré Šance s bezpečným 
ohniskom, informačnou tabuľou a úžasnou hojdačkou. Sme radi, že 
tam trávite čas a v okolí je poriadok. Vzniklo naozaj jedinečné miesto 
na oddych pri mieste, ktoré má svoju históriu a veľmi ďakujeme za 
podporu aj pri verejnej zbierke na hojdačku – je tam najmä vďaka 
vám. 
 Podarilo sa nám obnoviť vojenský bunker v obdobia 2. svetovej 
vojny ktorý sa nachádza u Mišov pri strelnici. Vyklčovali sme náletové 
kríky, spravili prístupové schodíky obnovili vnútro cementovým 
náterom. V spolupráci s Kysuckým múzeom v Čadci sme vytvorili 
informačnú  tabuľu o histórií tohto miesta. Na jar pribudnú dovnútra 
vojenské a muničné bedne a možno aj nejaké prekvapenie. 
Prízvukujeme, že pri návšteve tohto miesta dbajte na to, aby v tom 
čase neprebiehali cvičné streľby!

 Celý rok intenzívne pracujeme na obnove futbalového ihriska u 
Hlaváča. Svojpomocne sme ho zrovnali, ako sme len vedeli, 
vyzbierali sme hromadu kameňov a vysiali nový trávnik. Vymenili 
sme lavičky a na jar nás čaká opäť starostlivosť o trávnik, hnojenie 
a úprava futbalových bránok. Chceme poďakovať DHZ Svrčinovec za 
pomoc pri napúštaní valca vodou a pri zalievaní, keď sa nám 
pokazilo čerpadlo. OPS a TJ Beskyd za zapožičanie a dopravu valca 
a všetkým, čo sa podieľali a pomáhali nám. Máme obrovskú radosť 
keď vidíme že ihrisko opäť žije a dúfame, že budúci rok tam zorgani-
zujeme opäť nejakú akciu. Tento projekt bol vo väčšine financovaný 
z dotácie obce Svrčinovec.
 

 2. ročník šarkaniády sa nadmieru vydaril a atmosféra bola 
úžasná, svedčí o tom aj vyše stovka ľudí a 50 šarkanov vo vzduchu. 
Tento rok sme už mali aj vlastný stan, ponúkali občerstvenie a mali 
sme aj malú tombolu. Teší nás, že prichádzajú nielen miestny, ale aj 
ľudia z okolitých dedín a miest Určite budeme pokračovať aj tretím 
ročníkom a už teraz máme nápady, ako ho spraviť ešte lepším.

Občianske združenie pre krajšie Kysuce bolo ocenené ako 
víťaz v kategórií Dobrovoľníctvo v oblasti ochrany život-
ného prostredia a enviromentalistiky.  

O udelení ocenenia Srdce na dlani v Žilinskom kraji rozhoduje 
nezávislá hodnotiaca komisia zložená z predstaviteľov 
organizácií podporujúcich dobrovoľníctvo. Srdečne ďakujeme 
za podporu.

OCENENIE 
Srdce na dlani 2023 

Prístrešok staré šancePrístrešok staré šance Nové lavičkyNové lavičky

Zábradlie cintorínZábradlie cintorín Zábradlie Kultúrny domZábradlie Kultúrny dom

Staré hrobové miestoStaré hrobové miesto BunkerBunker

ŠarkaniádaŠarkaniádaŠarkaniádaŠarkaniáda

Pomoc od hasičovPomoc od hasičov IhriskoIhrisko



V minuloročnom vianočnom čísle Svrčinovského spravodaja sme si 
pripomenuli časy dávnejšie, kedy by bez patričnej solidarity 
obyvatelia Svrčinovca tuhé zimy neprežili a k Vianociam patrila 
polaznička a slávila sa Vilija. 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .SVRČINOVSKÝ HÁJNIK

Mrazivé ticho, všade biely sneh, konečne pokoj, nebo plne hviezd. 
Je tu čas vianočný, keď stromček sa ligoce, prajeme Vám zo srdca 
prekrásne Vianoce.
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Dovoľte mi, v tomto čísle nevenovať sa len minulosti, ale poďakovať 
sa prítomnosti. Svrčinovec a les patria neoddeliteľne k sebe. Názov 
obce je odvodený od slova svrčina, čo znamená smrečina, čiže 
smrekový les. Vlastníkom lesa vo Svrčinovci nikdy nebolo odobraté 
vlastníctvo lesných pozemkov, ale bývalý režim uvedomujúc si silu a 
pripútanosť kysuckého ľudu k svojej neúrodnej a kamenistej pôde, 
odobral ľuďom zo Svrčinovca len jeho užívanie. Bol to rok 1978. 

Tento rok končí trojkou a presne pred tridsiatimi rokmi prví pionieri-
priekopníci zo Svrčinovca začali ťažký proces nápravy a zmiernenia 
krívd z minulosti. Začal sa lopotný zápas o navrátenie užívania 
lesných pozemkov vo Svrčinovci. Nebola jasná majetková podstata, 
neboli vysporiadané majetkové vzťahy, neboli postupy a legálne 
možnosti boli obmedzené väčšinou na urbáre, ktoré na Kysuciach 
boli skôr výnimkou. Podielové vlastníctvo a právo dediť rovným 
dielom podľa Tereziánskeho kódexu zabezpečilo existenciu všetkým 
deťom poručiteľa, ale zároveň vysokú rozdrobenosť pozemkov, ktorá 
nie je usporiadaná dodnes. Škoda, nepísala sa kronika, ktorá by 
podrobne zmapovala činnosť návratu lesa. V lete som mala zážitok. 
V kancelárií LPS Svrčinovec sa stretli traja „bardi“, ktorí začali rozprávať 
svoje príbehy z počiatkov.  Ak by ste si mysleli, že začiatky boli plné 
vzletných a nádejajúcich sa  myšlienok, mýlite sa. Hovorí sa, že veľké 
veci realizujú nadšenci. Dovoľte mi, aby som niektorých spomenula. 
Prvým je člen výboru LPS Svrčinovec p. Anton Kulla, ktorý sa venuje 
činnosti „lesov“ plných tridsať rokov. Je to neuveriteľné, ale stále 
vykonáva aktivity v prospech spoločenstva, nikdy zo svojho pre-
svedčenia neustúpil a je mu verný. Bol aktívnym zárubkárom a je 
dlhoročným kancelárom pozemkového spoločenstva. Vie o všetkom 
potrebnom, čo sa v rámci pracovného týždňa u nás udeje. Ďalším 
nestorom, ktorého nemôžem opomenúť je p. Pavol Banáš patriaci 
k špičke našich zárubkárov. Svojou neúnavnou a poctivou  prácou 
v lese inšpiruje a je vzorom tým zárubkárom, ktorí ešte nestratili 
záujem a entuziazmus vykonávať toto náročné poslanie.
Do trojice musím spomenúť RNDr. Alojza Kullu, ktorý uzatvoril trojicu 

Rok sa s rokom zišiel a sú tu opäť zimné sviatky. 
Čas rodinný, čas pokojný. 
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mojich rozprávačov, pripomenutím ako sa naši prastarí rodičia vedeli 
deliť nielen o drevo. Pán Pavol Banáš, na moju otázku ako sa k práci 
zárubkára dostal nesmelo odpovedal: „ Stretol ma Rudolf Kondek 
a povedal mi, Banáš máš chuť do života, rob tego zárubkara.“ Na to 
pán Banáš spomenul, že ľudia, čo majú podiel v jeho zárubku pouska-
kovali od roboty a záujem o prácu opadá. Všetci traja mi vyrozprávali 
svoju cestu k činnosti v spoločenstve, ktoré pred rokom 2014 volali 
zdru-ženie. Boli väčšinou niekým oslovení a často na ceste z „roboty“, 
od „vlaku“, alebo pri „kostole“.

Bolo to oslovenie v pohybe: „ Veš co? Priď “ A oni prišli a robili. 
V dnešnom článku chceme poďakovať aj ďalšiemu zakladajúcemu 
členovi „združenia“, nášmu bývalému predsedovi a zárubkárovi na 
Vojtkovom zárubku p. Jánovi Zákopčanovi, ktorý v januári oslávi 
toto okrúhle životné jubileum. Spomenutie si zaslúžia aj iní, ale tých 
teraz vynecháme, pretože dožiť sa aktívne 80-tky a pri práci so 
„združením“ ako ho volajú, je pre nás česť. Dovoľte mi v mene výboru 
LPS Svrčinovec zablahoželať všetkým naším osemdesiatnikom a po-
priať veľa zdravia a aktívnej „letory“ v ďalších rokoch.
Ďakujeme naším členom LPS Svrčinovec, priateľom a ich rodinám, 
obchodným partnerom a všetkým, ktorí celý rok pomáhali pri 
činnosti LPS. 

 Na záver si Vám ešte raz dovoľujeme zavinšovať krásne vianočné 
sviatky a šťastný nový rok. 

 Sláva Bohu na nebi, pokoj ľuďom na zemi.

 Za výbor LPS Svrčinovec 

Úradné hodiny 
LPS Svrčinovec:

Streda: 10:00 – 15:00 
(kompletná agenda vrátane finančných operácií)

Piatok: 17:00 – 19:00 
(kompletná agenda, konzultácie s výborom 

a hospodárom)

Pracovné telefonické kontakty:
Ing. Ivan Feik:  0904 182 170

 (odborný lesný hospodár) 

Ivana Chovaniaková:  0911 236 440
 (odbyt a služby)

 
Anton Kulla:  0948 525 542

 (kancelária LSP)
 

www.lpssvrcinovec.sk
Katarína Belešová 

 

Všetkým vlastníkom a
 

priateľom lesa 
 

prajeme všetko najlepšie v
 

roku 2024
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Rok 2023 bol pre našu jednotku štandardným rokom. Popri 
výjazdovej činnosti sa naša jednotka zúčastňovala rôznych 
podujatí a udalostí v obci. 

 Taktiež sa jednotka zdokonaľovala v odbornej príprave, 
kompletne bola preškolená školiteľom z Krajského operačného 
strediska ZZS z prvej pomoci a používania prístroja AED, vybraní 
členovia boli preškolení na obsluhu motorových píl a používania 
dýchacích prístrojov. Taktiež sme sa zúčastnili u nášho družobné-
ho zboru Mosty u Jablunkova, kde sme si spoločne zopakovali 
postupy vyslobodzovania pri dopraných nehodách. 
 Medzi naše aktivity okrem výjazdov, školení, zabezpečovaní 
akcií patrí aj venovanie sa mládeži a organizovanie súťaží. Tento 
rok už 3. ročník Beskydského železného hasiča. Každým rokom sa 
účasť na našej súťaži zvyšuje, dokonca sme boli tento rok nútení 

týždeň pred súťažou ukončiť registráciu kvôli enormnému záujmu 
v detských kategóriách. Treba spomenúť hlavne výkony našich 
členov. Rebeka Bajánková sa v celkovom hodnotení Beskydské-
ho železného hasiča umiestnila na 1. mieste medzi ženami a Radko 
Cyprich na 3. mieste medzi juniormi. 
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Výjazdová činnosť
V roku 2023 k dnešnému dňu vykonala naša jednotka celkovo 
30 výjazdov rôzneho charakteru, oproti roku 2022 nárast o 7 
výjazdov. 

 Najčastejšie jednotka zasahovala pri technických udalostiach 
ako napríklad, popadané stromy, asistencia posádkam ZZS pri 
znášaní pacientov, likvidovanie bodavého hmyzu - tu sme zazna-
menali nárast oproti minulému roku o 10 výjazdov. Taktiež nám na-
rástla výjazdovosť k zdravotnej pomoci - celkovo o 6 výjazdov oproti 
roku 2022. Počas roka sa AED prístroj presunul z budovy OÚ na 
budovu PZ, čo výrazne urýchlilo výjazd našej jednotky. Čo môže tešiť 
našu jednotku je výrazný pokles požiarov v našej obci, a to pokles 
o 9 požiarov. Celkovo naša jednotka strávila vo výjazde 21 hodín 
a 44 minút a najčastejšie vyrážala medzi 12. a 18. hodinou, najkrat-
šie zasahovala 9 minút a najdlhšie 3 hodiny a 37 minút.

Dopravná nehoda: 1
Technický zásah: 16
Požiare: 3
Zdravotná pomoc: 10
Na záver by sme chceli poďakovať starostke obce Svrčinovec Renáte 
Majchrákovej, poslancom OZ, všetkým sponzorom a ľudom, ktorí 
nám pomohli akýmkoľvek spôsobom pri našej činnosti. 
Ďakujeme.

Štatistika
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JUBILANTI

OKTÓBER 2023
Jašurková Alžbeta, U Švoľka 
Padych František, U Hlaváča 
Chrastinová Agnesa, U Matiaška 
Širancová Mária, Závršie 
Jurczaková Agnesa, Zatky 
Strýčková Žofia, U Cyprichov 
Stašová Monika, U Hlaváča 

70
70
80
80
85
85
95

...............
..............

......
......................

...................
.............

................

NOVEMBER 2023
Cyprich Rudolf, U Vajdíka 
Oravcová Mária, Závršie
Strýčková Verona, U Mišov 
Krišicová Irena, U Vajdíka
Zákopčanová Štefánia, U Jurištov
 
 

70
70
70
80
85

...................
......................

.................
....................

...

NARODILI SA V ROKU 2023

OKTÓBER 
Janka Smutníková
Viktória Pajanková
Nina Krelová
 

DECEMBER
Vanesa Opialová
 

POVEDALI SI SVOJE „ÁNO“ V ROKU 2023

OPUSTILI NÁS V ROKU 2023

OKTÓBER 
 Miloslav Cyprich
   Katarína Mackovčáková

NOVEMBER
Peter Kokeš
   Milan Urbánek
   Františka Kullová

len občania, ktorí majú trvalý pobyt v obci

Blahoželáme!

len občania, ktorí majú trvalý pobyt v obci

Pozostalým 
vyjadrujeme úprimnú sústrasť!

SEPTEMBER 
Adam Jarábek 
Alexandra Čentáková

Blahoželáme!

Blahoželáme!

Mgr. Fonšová

NOVEMBER 
Samuel Kvašňovský
 

OKTÓBER 
Jakub Vrškový 
Tamara Holazová

  

NOVEMBER
 Lukáš Jurišta 
Nikola Strýčková

   Jozef Zborovančík 
Renáta Gavláková 
   

 
   

  

DECEMBER 2023
Olešňaníková Jana, U Švoľka 
Sojková Štefánia, Závršie 
Cyprichová Irena, U Jurištov
Jurištová Valéria, U Vajdíka
 
 

70
70
80
94

.............
....................

..............
................
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